



**PREFEITURA DE
VALINHOS**

Ofício nº 820/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 07 de julho de 2020

Ref.: **Requerimento nº 967/20-CMV**
Vereador Kiko Beloni
Processo administrativo nº 9.920/2020-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Kiko Beloni**, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

- 1) É do conhecimento da Prefeitura, a aglomeração de pessoas atualmente no bairro Alpinas, no local conhecido como abismo nos finais de semana?
- 2) Se afirmativo, existe algum tipo de fiscalização no local?
- 3) Se afirmativo, quem fiscaliza?
- 4) Quais as ações tomadas?

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pelo Gabinete do Prefeito, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelo nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.


ORESTES PREVITALI JÚNIOR
Prefeito Municipal

Anexo: 01 folha.

A

Sua Excelência, a senhora
DALVA DIAS DA SILVA BERTO
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(PMB/pmb)

CÂMARA MUNICIPAL VALINHOS PROTOCOO 09/07/2020 10:11 0000007466



Ref. C.I. nº 1040/2020-DTL/GP

AO DEPARTAMENTO TÉCNICO-LEGISLATIVO

Em atenção à C.I. supramencionada, referente ao Requerimento nº 767/20, de autoria do Vereador Kiko Beloni, que solicita informações sobre a ocorrência de aglomeração de pessoas no bairro Alpinas, passamos a expor:

1. É do conhecimento da Prefeitura, a aglomeração de pessoas atualmente no bairro Alpinas, no local conhecido como abismo nos finais de semana?

Resposta: Sim. Diante das informações do comando geral da Guarda Civil Municipal, foram recebidas diversas denúncias através do telefone 153, relacionadas à aglomeração de pessoas no local conhecido como "Abismo" (área particular).

2. Se afirmativo, existe algum tipo de fiscalização no local?

Resposta: Em decorrência das denúncias mencionadas acima, foi realizada uma operação no referido local para averiguação.

3. Se afirmativo, quem fiscaliza?

Resposta: Conforme explanado acima, a Guarda Civil Municipal esteve no local e segundo o Comandante da GCM as medidas preventivas continuarão a ser realizadas dentro da legalidade.

4. Quais as ações tomadas?

Resposta: Já explanadas nos itens 1 a 3.

G.P., em 2 de julho de 2020.


CARLOS ROBERTO TOSTO

Chefe do Gabinete do Prefeito